
1

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE RATIFICAÇÕES

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

AVISO DE LICITAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis vigentes; e na forma do artigo 26, inciso II, da Cons-
tituição do Município de Barbacena; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 23.630 - TORNAR nula e sem efeito a Portaria nº 23.622, de 
26.09.2022, que designou Martin José Lopes da Silva para compor a Comissão 
de Aprovação de Loteamentos e Condomínios de Lotes de que trata a Portaria nº 
22.783, de 16.07.2021. Barbacena, 30 de setembro de 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Municipal 
nº 3.330, de 1996 e disposto no art. 26, inciso II, da Constituição do Município de 
Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 23.631 - 1 – REVOGAR, a pedido, a designação de Neide Maria 
do Nascimento para exercer o cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal “Padre 
Sinfrônio de Castro”, constante da Portaria nº 22.510, de 03.02.2021.2 – DISPOR 
que a presente Portaria entre em vigor a partir de 01.10.2022. Barbacena, 30 de 
setembro de 2022.

SAS – PE 028/2022 – PRC 044/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aqui-
sição de materiais de escritório e informática para atender aos setores do SAS. 
Abertura: 18/10/2022 – Horário: 09:00h. Informações: https://bllcompras.com; 
licitacao@barbacena.mg.gov.br - Marcos Vinícius do Carmo – Diretor de Licitações.

EXTRATO DE CONTRATOS
Extrato de Contrato de Aquisição nº 159/2022. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Saúde - SE-
SAP, e do Fundo Municipal de Saúde - FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-
59. Contratado: ES LICITAÇÕES REGIONAIS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 
44.506.209/0001-05. Processo Licitatório nº 132/2022 – Pregão Eletrônico nº 
077/2022. Objeto: Constitui objeto do presente contrato aquisição de equipamen-
tos e materiais para atender as demandas da Central de Abastecimento Farmacêu-
tica/SESAP, nos termos da Resolução SES/MG 7824/2021, conforme condições e 
especificações contidas no Edital. Valor total: R$ 386,23 (Trezentos e oitenta e seis 
reais e vinte e três centavos). Data de assinatura: 29/09/2022. Vigência: 12 (doze) 
meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Pre-
feito Municipal), Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde Pública) 
e William Siqueira Santos (Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: Leila 
Miranda de Souza Carvalho- Chefe da Assistência Farmacêutica.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 160/2022. Contratante: Município de Barbacena 
– CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Saúde - SESAP, e 
do Fundo Municipal de Saúde - FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. Con-
tratado: HEALTH SANTA LUZIA EIRELI, inscrito no CNPJ sob o nº 27.602.134/0001-
39. Processo Licitatório nº 132/2022 – Pregão Eletrônico nº 077/2022. Objeto: 
Constitui objeto do presente contrato aquisição de equipamentos e materiais para 
atender as demandas da Central de Abastecimento Farmacêutica/SESAP, nos ter-
mos da Resolução SES/MG 7824/2021, conforme condições e especificações con-
tidas no Edital. Valor total: R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos reais). 
Data de assinatura: 29/09/2022. Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que 
assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Arinos Brasil 
Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde Pública) e Patrícia Aparecida Romanhol 
(Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: Leila Miranda de Souza Carvalho- 
Chefe da Assistência Farmacêutica.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 161/2022. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Saúde - SE-
SAP, e do Fundo Municipal de Saúde - FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-
59. Contratado: JEAN C.V. FERREIRA & CIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 
08.533.577/0001-70. Processo Licitatório nº 132/2022 – Pregão Eletrônico nº 
077/2022. Objeto: Constitui objeto do presente contrato aquisição de equipamen-
tos e materiais para atender as demandas da Central de Abastecimento Farmacêu-

tica/SESAP, nos termos da Resolução SES/MG 7824/2021, conforme condições e 
especificações contidas no Edital. Valor total: R$ 5.879,00 (Cinco mil oitocentos e 
setenta e nove reais). Data de assinatura: 29/09/2022. Vigência: 12 (doze) meses. 
Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito 
Municipal), Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde Pública) e Jean 
Carlos Venturino Ferreira (Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: Leila 
Miranda de Souza Carvalho- Chefe da Assistência Farmacêutica.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 162/2022. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Saúde - SE-
SAP, e do Fundo Municipal de Saúde - FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-
59. Contratado: GOMAP COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito 
no CNPJ sob o nº 44.384.524/0001-07. Processo Licitatório nº 132/2022 – Pregão 
Eletrônico nº 077/2022. Objeto: Constitui objeto do presente contrato aquisição de 
equipamentos e materiais para atender as demandas da Central de Abastecimento 
Farmacêutica/SESAP, nos termos da Resolução SES/MG 7824/2021, conforme con-
dições e especificações contidas no Edital. Valor total: R$ 10.505,00 (Dez mil qui-
nhentos e cinco reais). Data de assinatura: 29/09/2022. Vigência: 12 (doze) meses. 
Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Mu-
nicipal), Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário Municipal de Saúde Pública) e Paulo 
Ricardo da Silva (Contratada). Gerência e Fiscalização Contratual: Leila Miranda de 
Souza Carvalho- Chefe da Assistência Farmacêutica.

Extrato de Contrato de Aquisição nº 163/2022. Contratante: Município de Barbace-
na – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Saúde - SE-
SAP, e do Fundo Municipal de Saúde - FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-
59. Contratado: THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO 10544257600, inscrito no 
CNPJ sob o nº 14.101.776/0001-02. Processo Licitatório nº 132/2022 – Pregão 
Eletrônico nº 077/2022. Objeto: Constitui objeto do presente contrato aquisição de 
equipamentos e materiais para atender as demandas da Central de Abastecimento 
Farmacêutica/SESAP, nos termos da Resolução SES/MG 7824/2021, conforme con-
dições e especificações contidas no Edital. Valor total: R$ 18.929,06 (Dezoito mil 
novecentos e vinte e nove reais e seis centavos). Data de assinatura: 29/09/2022. 
Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares 
do Nascimento (Prefeito Municipal), Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário Muni-
cipal de Saúde Pública) e Thais Batista Santana Pinheiro (Contratada). Gerência 
e Fiscalização Contratual: Leila Miranda de Souza Carvalho- Chefe da Assistência 
Farmacêutica.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – PROCESSO Nº 145/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 083/2022 - Objeto: Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de 
materiais de expediente e suprimentos de Informática, para atender as deman-
das existentes em todos os órgãos da Administração Pública Municipal. Vencedo-
res dos lotes, pelo valor unitário, conforme se segue: LUCAS C. RUBEL, CNPJ: 
22.246.173/0001-27 – Lote 01: R$ 1.665,00. GUSTAVO DE PAULA SILVA LTDA, 
CNPJ: 39.906.139/0001-34 – Lote 02: R$ 484,00; Lote 12: R$ 660,00; Lote 22: R$ 
660,00. MOURA ELETRONICOS E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 10.636.064/0001-37 – 
Lote 03: R$ 909,00; Lote 04: R$ 230,00; Lote 06: R$ 19,00; Lote 07: R$ 8,00; Lote 
13: R$ 8,40; Lote 14: R$ 23,00; Lote 17: R$ 157,00; Lote 18: R$ 124,00; Lote 19: 
R$ 22,50; Lote 21: R$ 909,00. DLB COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI, CNPJ: 40.708.647/0001-97 – Lote 09: R$ 103,88. R GAVIOLI FARINHA SER-
VIÇOS, CNPJ: 21.003.089/0001-10 – Lote 10: R$ 13,00; Lote 20: R$ 1.167,00. MA-
RIA APARECIDA ROSA DA SILVA SANTOS 57174075649, CNPJ: 43.187.819/0001-12 
– Lote 11: R$ 300,00. MD COPIADORA LTDA, CNPJ: 44.556.350/0001-04 – Lote 
15: R$ 17,09. Homologado em 30/09/2022. Carlos Augusto Soares do Nascimento 
– Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – DISPENSA LICITA-
TÓRIA nº 028/2022, Processo nº 174/2022. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada, através de licitação Compartilhada com o CODAMMA, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE GRANDE PORTE – MÁQUINAS PESA-
DAS, E EQUIPAMENTOS, PARA MANUTENÇÃO DE VIAS DOS MUNICÍPIOS CONSOR-
CIADOS E OUTRAS DEMANDAS. ADJUDICADO a empresa CODAMMA CONSORCIO 
DE DESENVOLVIMENTO DA AREA DOS MUNICIPIOS DA MICRORREGIÃO DA MAN-
TIQUEIRA – CNPJ nº 20.885.172/0001-05 – Item 01 R$ 30.000,00; item 02 R$ 
30.000,00; item 03 R$ 60.000,00; item 04 R$ 60.000,00; item 05 R$ 1.900,00; item 
06 R$ 2.200,00; item 07 R$ 3.495,00; item 08 R$ 1.500,00; item 09 R$ 28.018,00; 
item 10 R$ 37.918,00 e item 11 R$ 40.018,00. Ratificado em 29 de setembro de 
2022. Carlos Augusto Soares do Nascimento - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – DISPENSA LI-
CITATÓRIA nº 026/2022, Processo nº 164/2022. Objeto: Dispensa de Licitação 
para a Locação de Imóvel para atender às instalações da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – SEAPA; bem como o funcionamento dos 
demais órgãos conveniados à referida Secretaria, tais como o Instituto Mineiro de 
Agropecuária – IMA; Instituto Estadual de Florestas – IEF; Instituto Nacional de Co-
lonização e Reforma Agrária – INCRA; e Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER. ADJUDICADO a empresa SINDICATO 



BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2022

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

2

RURAL DE BARBACENA – CNPJ nº 17.715.095/0001-22 – Item único - valor global 
no processo R$ 96.000,00 (nove e seis mil reais). Ratificado em 29 de setembro de 
2022. Carlos Augusto Soares do Nascimento - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 090/2020. 
Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde/FMS, ins-
crito no CNPJ sob o nº 14.675.553/0001-59. Contratada: PRÓ-RENAL CENTRO 
DE NEFROLOGIA LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 00.244.333/0001-66. 
Processo Licitatório nº 071/2020 - Inexigibilidade Licitatória nº 003/2020. Objeto: 
Acrescer quantitativo ao contrato vigente a cifra de R$ 705.667,80 (setecentos e 
cinco mil, seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos), o que corresponde 
ao percentual de 12,1733%, calculado sobre o montante total inicialmente ajusta-
do; Prorrogar o prazo de vigência previsto na “Cláusula Dez - Da vigência”, ficando 
prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 30.09.2022 expirando no dia 
de igual número (art. 132, § 3º, do CC/02 e do art. 57, II, da LLC/93), e atualizar 
a dotação orçamentária prevista na “Cláusula Terceira - Da Dotação Orçamentária”. 
Data de Assinatura: 22/09/2022. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto 
Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Arinos Brasil Duarte Filho (Secretário 
Municipal de Saúde - SESAP) e José Muniz Pazeli Júnior (Contratada).

EXTRATO DE PORTARIA

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS
Diretor: Daniel Salgarello

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

TERCEIROS

Presidente: Carlos Augusto Soares do Nascimento

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA ÁREA
DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA 

MANTIQUEIRA  - CODAMMA

AVISO DE SUSPENSÃO
Processo nº 024/2022 – Pregão Eletrônico nº 014/2022 - O CODAMMA - Consórcio 
de Desenvolvimento da Área dos Municípios da Microrregião da Mantiqueira torna 
público a SUSPENSÃO para readequação de edital de licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico que tem como objeto a futura e eventual aquisição de mobiliário 
escolar e de escritório, lousas, carrinhos de bebê e berços para os municípios inte-
grantes do CODAMMA: Antônio Carlos, Barbacena, Bias Fortes, Capela Nova, Cipo-
tânea, Ibertioga, Ressaquinha, Santa Bárbara do Tugúrio, Santa Rita do Ibitipoca 
e Senhora dos Remédios. Nova data será informada posteriormente. Pedro Paulo 
Moreira Teles – Pregoeiro.

O DIRETOR GERAL do Serviço de Água e Saneamento (SAS), no uso das atribuições 
do seu cargo, nos termos do art. 3º, incisos I, da Lei nº 4.975/2019, RESOLVE:

PORTARIA Nº 099/2022 - Art. 1º Revogar a Portaria nº 98/2022 de 28/09/2022. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Barbacena, 30 de 
setembro de 2022. Daniel Salgarello - DIRETOR GERAL DO SAS.


		2022-09-30T20:54:07-0300
	rodape
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




